Solutio Ad 1

Ad 2

q volūtas diuina est causa sufficiēs. Ad pro bationē primā in p̃trariū dicendū. q qn cā q causat ex necessitate nature ē sufficiēs. tūc po sita cā immediate ponit effectus. Sed qn cā ē libera r volūtaria. tūc qzuis hmoi cā sit suffi ciēs. tñ nō est necesse vt effectus semp sit qn ē hmoi causa. sed sufficit q ipse effectus sit p il la mēsurā p qua hmoi causa vult talē effectū esse. sed volūtas diuina ab eterno voluit crea turā eē i tpe. g̃ rē. Forte dices q volūtas di uina vel voluit ab eterno creaturā eē. vel non voluit creaturā ab eterno eē. illa patet p etre ma p̃tradicōis. Si dat primū. tūc fm illaz solutiōz videt esse rcessum q creatura fuerit ab eterno. Si scdm. tunc sequeret q deus ali quid vellet in tpe quod nō voluit ab eterno. cui r oppositū ostendet in q̃stōe prima sequē ti. Rñdeo q deus ab eterno voluit creatu rā esse. nō tamē p eterno sed p tpe determina to. r ideo ex vi diuine volūtatis seu diuine vo lūtōis nō oportuit creaturā esse ab eterno. sed solū in tpe. Illa tñ magis apparebūt infra cir ca pncipiū scdi libri. Ad scdm p̃tradicōem dicendū q alie cause nō supfluit. qz ear actio ne diuina bonitas declarat quā deus voluit li bere causis scdis cōicāre. qzuis ipse solus oīa posset si vellet pducere et gubernare. Se cūda cōclusio est. Volūtas diuina ē causa im mediata oīs creature. Quia cā pducēs totū effectū est hmoi effectus causa immediata. s; voluntas diuina pducit totum effectū in p ductione cuiuscūqz creature. Maior patet. qz effectus a nullo immediatius attingit qz ab eo a quo totus pducit. Minor etiā patet. qz qzuis cause secūde i aliquibus effectibus coo perent deo siue volūtati diuine. tñ illud idem quod ab eis pducit intumius ab ipso deo at tinguatur. et pfectus a deo pducit qz ab ipsis secūdis causis. Attingit em a fine vsqz ad finem fortiter. r disponit omnia suauiter. vt di cit Sap. viij. Sed p̃tra illā cōclusionē vi dent esse due solēnes opinionēs. Quarū vna ponit q deus licet sit causa rerum p intellectū r voluntatez. tamen immediatius intelligit esse causa p intellectū qz p voluntatē Quod probat sic. Exemplar factiūū immediati us attingit effectū. qz causa que applicat ipm ad effectum. sed idea que se tenet ex parte in tellectus diuini est exemplar factiūū. r volū tas diuina hmoi exemplar applicat ad effe ctū. ergo rē. Maior patet. qz licet imago exi stens in pariete ad cuius similitudinē pictor aliaz depingit imaginē nō se habeat immedi

Instantia

Solutio

Lōcō 2

Solutio

atius ad effectuz depictu quasi manus picto-  
 ris. tamē sigillū cere imp̄ssuz immediatus se  
 habet ad effectū in cera causatu q̄ manus q̄  
 imprimi ip̄m. cuius tota ratio est. quia ima-  
 go parietis nō erat exemplar factiūū respectu  
 imaginis picte. sicut imago sculpra in sigillo  
 est exemplar factiūū respectu imaginis imp̄s/  
 se ipsi cere. Minor patet fm omēs doctores.

2. P. res opposite modo compantur ad intel-  
 lectum nostrū z ad intellectum diuinū. quia  
 sciētia intellectus nostrī causat a rebus. sed sci-  
 entia intellectus diuini ē causa rerum. vt ait  
 cōmentator. xij. metaphice. Sed i nobis p̄/  
 mo sit motus a rebus ad intellectuz. et medi-  
 ante intellectu ad voluntatem. ergo ecōuerso  
 fm nostrū modū intelligēdi in diuinis mo-  
 dus causandi res ē quasi quādā motus a vo-  
 luntate ad intellectu. deinde ab intellectu ad  
 exteriores existentias rerū. P. illud quo p̄/  
 ductū assimilaf producēti illo pducēs imme-  
 diatus se habet ad effectū z immediatus p̄/  
 ducit. quia vnūquodqz pducit sibi sile inqz/  
 tum potest. Sed creature potissime assimila-  
 tur deo q̄tum ad rationes ideales que perti-  
 nēt ad intellectu diuinū z nō ad voluntatez.  
 ergo zc. Sed istis nō obstantibus teneo cō-  
 clusionē primā. Et anteqz istz motuis respō-  
 deam: possuz ztra hanc opinionē arguere sic

1. Illud cui⁹ actus sic se habet q̄ ip̄oposito om̄i  
 no sequit rerum productio: hoc immediat⁹  
 se habet ad rerū pductionē q̄ illud cui⁹ actu  
 posito potest nō sequi rerū pductio. Sed po-  
 sito actu volūtatis diuine. puta q̄ deus velit  
 creaturā producere. tūc necessario sequit pro-  
 ductio creature. et posito actu intellectus nō  
 sequet necessario rerum pductio. Nam deus  
 multa scit pducere que nunqz producēt. ta-  
 mē omnia que deus vult pducere om̄ino pro-  
 ducēt. ergo zc. P. in ordinate se habenti/  
 bus p moduz medij z extremozū plus distat  
 extremū ab extremo q̄ extremū a medio. Sz  
 in agente libere z a pposito velle est mediū in-  
 ter scire z opari. Et deus in pductione creatu-  
 re agit libere z a pposito. ergo velle suū imme-  
 diat⁹ se habet ad pductionē creature q̄ suū  
 scire. Maior patet. Probo minozē. patet em̄  
 q̄ opari est vltimū. z psequēs vnū extremozū  
 rū. in agēte em̄ a pposito opari p̄supponit vel-  
 le z scire. quocunqz em̄ illozū deficiente illud  
 nō esset pfecte agens a pposito. sed velle p̄sup-  
 ponit scire. quia bonū cognitū est obiectū vo-  
 luntatis. ergo patet q̄ velle mediat inter scire  
 z opari. z p consequens habet intentū. P.

quale ordinē realē habent aliqua in his in q̄/  
 bus differunt realiter. talem ordinē rationis  
 habent in his vbi differūt fm rationē. Sed  
 in nobis actus volūtatis realiter differēs ab  
 actu intellectus immediati⁹ se habet ad opa-  
 tionē artis q̄ actus intellectus. vt patet p ari-  
 sto. vi. metaph. z. iij. de anima. Etia Algazel  
 in metaphica sua tractatu. iij. exp̄sse dicit q̄  
 volūtas immediatus mouet q̄ intellectus.  
 ergo in diuis vbi volūtas z intellectus soluz  
 differūt ratione: volūtas immediatus se ha-  
 bet ad opus productōnis ad extra q̄ intel-  
 lectus saltē fm rationē. Ad primā illaz rati-  
 onū dicendū q̄ maior nō est vera. qz p̄suppo-  
 nit falsum. s. q̄ aliquod exemplar sit factiūū.  
 Nullū em̄ exemplar retinēs rationē exempla-  
 ris est factiūū. Exemplar em̄ est ad quod res-  
 piciens artifex producit simile sibi. Ad p-  
 bationē dicendū q̄ cū imprimi sigillū in ce-  
 ram. tunc figura sigillū non se habet vt exem-  
 plar. sed potius se habet vt instrumentū imp̄-  
 mentis. Sicut em̄ mediāte acutie ipsius se-  
 curis artifex diuidēdo partes cōtinui indu-  
 cit aliquam formā. cui⁹ forme exemplar non  
 est securis. q̄uis sit instrumentū artificis. sic  
 cum diuidit cera p impressionē sigillū. sigil-  
 lum nō debet dici exemplar figure in cera. qz/  
 uis legitime possit dici instrumentū ipsius  
 imprimētis. Si em̄ esset exemplar. tūc opoz-  
 teret q̄ sigillatoz faciendo figurā in cera respi-  
 ceret figurā in sigillo. z ad instar sey similitu-  
 dinē sigillū cum aliquo instrumētō sculperet  
 ipsam cerā. z tūc de plano pateret q̄ sigillum  
 nō esset factiūū. nec immediatus attingeret  
 cerā q̄ manus ipsius sculpentis. Lū autē im-  
 punit: tunc cōcedo q̄ sigillū sit factiūū. non  
 tamē est exemplar. sed est instrumentū. Si  
 em̄ cecus imp̄meret sigillū. nihil minus ce-  
 ra figuraret. z tamen patet q̄ cecus in tali im-  
 p̄sione nō vteret sigillo tanqz forma exempla-  
 ri. quia nō possit sigillū inspicere. Etia mi-  
 nor nō est vera. quia idea in mente diuina nō  
 est pprie loquendo factiua. sed ē illud quod  
 deus aspiciens ad eius similitudinē liberavo-  
 luntate pducit ad extra illud qd creat. Ad  
 scdaz dicendū q̄ q̄uis res opposito modo se  
 habeant ad deum z ad nos q̄tum ad ip̄m sci-  
 re. eo q̄ scientia rei cause res. nostra autē cau-  
 set a rebus. tamē supposito ip̄o scire tunc ali-  
 quo mō sibi se habet deus ad producendū res  
 creatas. z nos ad producenduz res artificia-  
 tas. quia vtrobiqz volūtas est hmōi produ-  
 ctōrū principiū immediatū siue immediat⁹

Solutio Ad 1

Ad 2

quod ipse intellectus. Etiam minor deficit. quia cum bonum cognitum sit obiectum voluntatis. quod actus voluntatis presupponit actum intellectus. sicut in nostris modum cognoscendi. et per hunc talis motus quem isti fingunt in divinis. non potest sic incipere ex parte voluntatis. quod excludat voluntatis immediatam. **Ad 3** quantum ad reprobationem. Ad tertiam deum quod maior deficit tam in naturalibus quam in artificialibus. In naturalibus quod dicitur. quod filius magis assilatur patri quam semel. quod minus semel immediatius se habeat ad generatorem quam ipse pater. Deficit etiam in artificialibus. quod in artificialibus artifex assilatur productum ipsi exemplari. et tamen exemplar non contingit immediate ipsum effectum productum per se loquendo. nisi habuerit per accidens. ut patet ex predictis. **Sed** per predictam conclusionem est alia solennis opinio quod ponitur in divinis propter intellectum et voluntatem potentiam executivam qua deus immediate producit omnem illud quod ad extra producit. Sed ne ad primum nimis plene teneatur. ideo recitatur de ratione istius opinionis differo versus ad. viij. dist. secundum librum. ibi intendit tractare de potentia executiva. quam isti doctores ponunt in angelis propter intellectum et voluntatem. et tunc ea que hic omitto plenius recitabo.

Dpi. her. x gau.

Di. xvi. Art. 3

### Quantum ad terci

Loco 1

um articulum. verum deus velit mala fieri. scilicet dum quod duplex est malum. scilicet malum culpe. et malum pene. Et sic hoc pono duas conclusiones. Prima est quod deus non vult fieri malum culpe. Quia idem est fieri deo auctore quod deo volente. ut ait Augustinus in libro. lxxxiij. questionum. Sed deo auctore non sunt mala culpe. ut ait ibidem Augustinus. ergo nec deo volente. **P**ro deo non potest esse malus. ergo deus non vult fieri mala. Antecedens patet. quod ipse est essentialiter bonus. Propter quod dixit Christus in evangelio. Nemo bonus nisi solus deus. Probatio contra. quod qui vult malum culpe ille malus est. sed ille qui vult fieri malum culpe ille vult malum culpe. quod a destructione consequens si deus non potest esse malus. sequitur quod non velit fieri aliquod malum culpe.

Dpi. 5 co clusionem

**Sed** contra illud est quedam opinio quam magister recitat in ista. xvi. dist. quod ponit quod quibus deus non velit mala. tamen ipse vult fieri mala. Quia sicut deus non scit falsum. quod scia verum. et quod non est non contingit scire. ut dicitur. i. posteriorum. tamen ipse scit aliqua esse falsa. quod aliqua esse falsa est verum. sic deus non vult malum. quod non potest velle nisi bonum. tamen ipse vult esse malum seu fieri malum. quod esse malum seu fieri malum est

bonum. quia est occasio multorum bonorum. **P**ro potest illa opinio confirmari sic. Aliqua mala sunt. quod deus vult fieri mala. Antecedens patet. quod multa mala contingunt. Consequentia probatur. quod cum dei voluntas sit omnipotens. igitur impossibile est fieri illud quod deus non vult fieri. **P**ro sapiens volens aliquid quod vult omnem illud sine quo illud quod vult nullatenus esse potest. sed deus quod est sapientissimus vult scire omnia mala pati ab adversariis. quod passio cum sit illatio actus nullo modo potest esse sine mala actione adversariorum. **g** tunc. **P**ro vel deus vult mala fieri. vel non vult mala fieri. illa patet. quod deus quod est liber a firmatio vel negatio. ut dicitur. iij. meth. Si vult tunc habet propositum. si non vult. tunc voluntas dei non est omnipotens. quod multa fierent contra eam et factio prederet quod ipsa dei voluntas non impediret. **P**ro brutus Augustinus in enchiridion. dicit. Non fit aliquid nisi omnipotens fieri velit. sed multa mala quotidie fiunt. **g** tunc. **P**ro vel deus vult mala fieri. vel deus vult mala non fieri. **Sed** de dari non potest. quod nihil potest fieri deo nolente. iuxta illud Nestor. xij. Dne in dicatione tua cuncta sunt posita. et non est quod tue possit resistere voluntati. **g** dabitur primum. et habet propositum. **Sed** illa non concludit. Quod omnis voluntas ordinata et virtuosa. aut volendo vult finem. aut ea que sunt ad finem. sed voluntas dei est ordinatissima et virtuosissima. et malum culpe nec potest habere rationem finis. nec eorum que sunt ad finem. **g** tunc. **M**aior patet ex pluribus locis libri ethicorum. **M**inor patet quantum ad primum sui parte. **Sed** quantum ad secundam parte potest probari sic. Finis et optimum sunt idem. ut dicitur. ij. phisicorum. et. v. meth. sed malum culpe non est optimum. ut patet de se. **g** non potest habere rationem finis. **I**tem devotio a fine non habet rationem eorum que sunt ad finem. **Sed** malum culpe est quedam devotio a fine. **P**ro nullus vult malum nisi aliquo errore deceptus apprehendat ipsum sub aliquo specie vel apparitione boni. sed deus non potest decipi. **M**aior patet per Dionysium. i. de divinis nominibus. ubi ait. quod nullum agens aspiciens ad malum agit quod agit. **M**inor sicut patet. quod deus est sapientissime. **P**ro si deus vellet fieri mala. tunc non esset beatus sed miser. **o**mnis est falsum. **g** et antecedens. **F**alsitas contra patet. **P**robatio contra. quod ille est miser qui vult aliquid fieri quod ipse facere non potest. nec finem rectam rationem fieri potest. sed deus non potest facere peccatum. nec potest fieri peccatum finem rectam rationem. **g** tunc. **A**d primum quod est in huiusmodi deus non est sicut de falso et de malo culpe. quod falsum esse est verum. sed malum esse vel fieri non est bonum. **A**d probationem dicendum. quod sicut non omnia occasio mali est mala. sic non omnia occasio boni est bona. **A**d secundum deum quod contra non est vera. **A**d probationem deum quod si deus non vult accipere per simpliciter negationem volu